
 
 

1 

 

DECISIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

n. 37-BIS-2024 

OGGETTO: Decreto avvio procedure: affido diretto a persone giuridiche al fine del reperimento di esperti 

per la realizzazione degli interventi  A e B, all’interno del progetto PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” dal titolo “La scuola del futuro: innovazione Stem e 

Linguistica" identificato con codice M4C1I3.1-2023-1143-P-37043 (D.M. 65/2023) -  CUP D64D23004050006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

1 e 2-bis;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 

2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 

particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAONA 

Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) - Tel. 0342 653340 

Codice Fiscale: 82003850144 -  Codice Ufficio Univoco UFZVHU 

e-mail: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT - SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.ictraona.edu.it 

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001682 - 22/05/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CICOGNA VALERIA



 
 

2 

 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, 

n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 

della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 

91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e 

attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 

79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, 

in particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in 

particolare, l’articolo 6; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR 

(PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1): 

Nuove competenze e nuovi linguaggi; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001682 - 22/05/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CICOGNA VALERIA



 
 

3 

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto “Istruzione e Ricerca” 2019-2021 del 18 

gennaio 2024; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 

44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale 

con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 12 aprile 2023 n. 65, recante «Decreto di 

riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 "Nuove 

competenze e nuovi linguaggi" nell'ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - 

"Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure 

relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 

1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, 

comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dal Ministero dell’istruzione e 

del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF; 

VISTI il progetto inoltrato "LA SCUOLA DEL FUTURO: INNOVAZIONE STEM E LINGUISTICA" identificato con 

codice M4C1I3.1-2023-1143-P-37043 e l’Accordo di concessione sottoscritto digitalmente dal Dirigente 

scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR prot. AOOGABMI/22395 del 18/02/2024 tra il 

Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’Istituto Comprensivo di Traona per la regolamentazione dei 

rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio Prot. n. 608 dell'26/02/2024; 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione D.M. 65 del 12 aprile 2023 con il quale è stato assegnato a 

questo Istituto un finanziamento di € 46.308,37 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTE le FAQ specifiche emanate dal MIM; 

VISTO l’avviso di selezione prot. n° 1361 del 23/04/2024 

VISTO le istanze pervenute  

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001682 - 22/05/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CICOGNA VALERIA



 
 

4 

 

VISTO il verbale della commissione prot.n°1499 del 07/05/2024 

VISTO le graduatorie pubblicate prot. n° 1500  del 07/05/2024 

CONSIDERATO che nessuna candidatura è pervenuta le figure professionali di esperto: formatore madre 

lingua inglese sia per l’intervento A) che per l’intervento B), né per la figura di geologo – naturalista e guida 

alpina; 

RICHIAMATA la Decisione del Dirigente Scolastico n. 29 PROT. 1360 del 23/04/2024 che prevede per la 

figura degli esperti, in assenza di personale interno, l’affidamento diretto a persone giuridiche in grado di 

fornire personale qualificato;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i criteri per lo 

svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi 

e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 36/2023, di importo superiore a 10.000,00 

euro (art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

CONSIDERATO  che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), DLgs. 36/2023;  

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) 

(per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo 

strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità 

ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

DECRETA 

 

▪ di autorizzare l’avvio di una ricerca di mercato al fine del reperimento delle seguenti figure professionali:  

 

INTERVENTO A)  Corsi di Lingua inglese 
 

1. per la realizzazione di n. 3 corsi in madre lingua inglese da 10 h cad. rivolti a bambini delle scuole 

dell’infanzia  – da svolgersi da settembre a novembre 2024: 

- n. 02 Docenti Formatori madrelingua inglese   
 

2. per la realizzazione di n. 5 corsi  in madrelingua inglese da 10 h cad. rivolti ad  alunni della scuola 

primaria – da svolgersi dal 17 al 20 giugno 2024: 

- n. 03 Docenti Formatori madrelingua inglese   

 

INTERVENTO B) 

a) per la realizzazione di corsi di formazione linguistica inglese rivolti al personale docente   – da 

svolgersi da settembre a novembre 2024: 

n. 1 corso inglese per certificazione livello B1 – con esame certificazione finale  

n. 1 corso inglese per certificazione livello B2 – con esame certificazione finale 

 
 

INTERVENTO A) Ditta, Associazione o Ente  
 

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001682 - 22/05/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CICOGNA VALERIA



 
 

5 

 

1. per la realizzazione di n. 5 corsi  STEM: “laboratori scientifici a cielo aperto” da 11 h cad. 

rivolti ad  alunni della scuola primaria – da svolgersi da Settembre a novembre 2024: 

n. 01 Docente Formatore: geologo   

n. 02 Docenti Formatori: naturalista   

n. 02 Docente Formatore: guida alpina 
 

2. per la realizzazione di n. 4 corsi  STEM “laboratori pratico – scientifico” a  da 11 h cad. rivolti 

ad  alunni della scuola secondaria di I grado – da svolgersi da Settembre 2024 ad aprile 

2025: 

n. 01 Docente Formatore: geologo   

n. 01 Docente Formatore: naturalista   

n. 04 Tutor con competenze specifiche  
 

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

▪ di dare mandato al Responsabile del Procedimento affinché: 

⮚ svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per la realizzazione del progetto  dal 

titolo “La scuola del futuro: innovazione Stem e Linguistica" identificato con codice M4C1I3.1-2023-1143-

P-37043 (D.M. 65/2023) -  CUP D64D23004050006; 

⮚ proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

 

      Il Dirigente scolastico 
               Valeria Cicogna 
Documento firmato digitalmente 

 

 

 

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001682 - 22/05/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CICOGNA VALERIA


		2024-06-07T13:02:20+0200
	VALERIA CICOGNA




